能变流器的基础上进行储能系

统集成的建设内容，因而调减

3-43

Bay 等生产、测试

设备 286 台

（套）

测试设备 396 台

（套）

了机器设备的投入。

产品信息 产品内容

原项目建成投产

后将新增年产储

能变流器

10GW、储能集成

系统 10GWh、光

储一体机 20 万台

的生产能力

项目二建成投产

后将新增年产储

能变流器 15GW

的生产能力

项目二取消储能集成系统、光

储一体机的生产。储能变流器

为光储一体机产品中的主要部

件，发行人原项目 20 万台光储

一体机子项目包含了储能变流

器的部分产能。因此，项目二

调整前后，储能变流器实际产

能未发生重大变化。

1．关于项目备案审批

根据《企业投资项目核准和备案管理办法》（国家发展改革委令 2017 年第

2 号）第十三条规定，“项目核准、备案机关以及其他有关部门统一使用在线

平台生成的项目代码办理相关手续。项目通过在线平台申报时，生成作为该项

目整个建设周期身份标识的唯一项目代码。项目的审批信息、监管（处罚）信

息，以及工程实施过程中的重要信息，统一汇集至项目代码，并与社会信用体

系对接，作为后续监管的基础条件”。另根据《固定资产投资项目代码管理规

范》第十四条规定，“赋码机关要确保一个项目对应一个项目代码”。

根据本次发行方案及发行人提供的《江苏省投资项目备案证》，发行人原

募投项目“年产 10GW 储能变流器、10GWh 储能系统集成及 20 万台光储一体机

建设项目”名称调整为“年产 15GW 储能变流器产业化建设项目”（即项目二），

上述项目的项目代码均为 2308-320206-89-01-171132，为备案的同一项目。

综上，项目代码汇集了项目的审批信息、监管信息以及工程施工过程中的

重要信息，作为项目的身份标识具有唯一性，上述项目进行信息变更备案并未

改变项目代码，故仍为同一项目，属于原项目的备案事项变更。

原项目与项目二在调整前后，投资项目备案证和环境影响报告表的批复均

进行变更，并取得了有关政府部门变更后的备案和批复文件。

2．关于具体投入

   根据发行人陈述，发行人提供的《年产 10GW 储能变流器、10GWh 储能集

3-44

成系统及 20 万台光储一体机建设项目可行性研究报告》及调整修改后的《年产

15GW 储能变流器产业化建设项目可行性研究报告》，原项目和项目二所购置

的建设用地为同一地块，用地面积不变，原项目和项目二的差异系公司对原项

目投资总额调减后的内部投资结构调整所致，由于取消了对储能系统集成及光

储一体机的投资，因此项目二减少建设工程投资 5,007 万元，设备购置及安装

费用由 36,429 万元调减至 21,053 万元，减少了 15,376 万元。项目二投资总额

由变更前的 110,269 万元调减至 89,498 万元，减少了 20,770 万元。具体投入情

况如下：

单位：万元

序号 项目 原计划投资金额 现拟用投入金额 增减变化

1 建设投资 85,268.75 64,497.88 -20,770.87

1.1 建设工程及其他费用 36,044.51 31,037.20 -5,007.31

1.2 设备购置及安装 36,429.57 21,053.12 -15,376.45

1.2.1 设备购置费 35,541.04 20,439.92 -15,101.12

1.2.2 设备安装费 888.53 613.20 -275.33

1.3 软件 520.00 520.00 0

1.4 土地 9,300.00 9,283.05 -16.95

1.5 预备费 2,974.67 2,604.52 -370.15

2 铺底流动资金 25,000.00 25,000.00 0

合计 110,268.75 89,497.88 -20,770.87

鉴于原项目投资总额调减，发行人对项目二拟使用募集资金情况进行对应

调减，原项目拟使用募集资金投入金额为 76,000.00 万元，项目二拟使用募集资

金投入金额调减至 61,000.00 万元，具体情况如下：

单位：万元

投资名称 原计划募集资金投入金额 现募集资金拟投入金额 增减变化

建设工程及其他费用 36,000.00 31,037.20 -4,962.80

设备购置费 30,380.00 20,439.92 -9,940.08

软件 320.00 239.83 -80.17

土地 9,300.00 9,283.05 -16.95

合计 76,000.00 61,000.00 -15,000.00

3-45

3.关于项目建设内容

项目二和原项目建设用地为同一地块，面积 60 亩。

项目二较原项目取消了光储一体机的投资，并取消了在生产储能变流器的

基础上进一步加工为储能集成系统产品的建设内容，因而建设工程投资减少

5,007 万元，设备购置及安装费用投入减少 15,376 万元，总建筑面积由原项目

的约 94,000 平方米减少至项目二的约 85,000 平方米。

4.关于项目调整前后产品信息

储能变流器是储能集成系统的核心设备之一。因 2023 年下半年以来，储能

系统集成产品竞争加剧，单价大幅下滑，公司根据市场需求，结合公司实际情

况，将募投项目进一步聚焦主业，对原项目产品产能进行内部结构调整，在项

目二取消了原项目对 10GWh 储能集成系统及 20 万台光储一体机的投资，保留

对储能变流器产品的投资，并将储能变流器产能由 10GW 调整至 15GW。

根据发行人陈述，储能变流器为光储一体机产品中的主要部件，发行人原

项目 20 万台光储一体机子项目包含了储能变流器的部分产能。20 万台光储一

体机可折算 5.1GW 储能变流器产能。项目二对原项目进行调整，调整前后储能

变流器实际产能未发生重大变化。

根据无锡市惠山区数据局于 2025 年 6 月 12 日出具《关于上能电气‘年产

15GW 储能变流器产业化建设项目’项目备案变更情况的复函》，无锡市惠山